1 de 2

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – Caixa Postal 20 – CEP 13910-027 – Tel. (19) 3867-9700 – Fax (19) 3867-2856

Jaguariúna- SP

Ofício SEGOV-nº 0280/2025

Jaguariúna, aos 2 de abril de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador

RODRIGO REIS DE SOUZA

DD. Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna

Assunto: Requerimento nº 118/2025, de autoria do(a) Ilmo(a). Vereador(a) Jorge Luiz

de Souza (Prot. PMJ nº 005816/2025)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe e obediência ao art. 5º, inciso

XXXIII, da Constituição Federal, bem como ao art. 63, XIV, da Lei Orgânica do Munícipio

de Jaguariúna, a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana informa que a dinâmica do

trânsito em determinada região varia ao longo do tempo por diversos fatores, como o

aumento do número de usuários, alterações no uso e ocupação do solo e mudanças nas

condições de circulação no entorno, tornando-se fundamental que esses ajustes sejam

acompanhados por adequações na sinalização viária.

Ainda, considerando que a implantação do sistema rotativo na região central

resultou na redução do fluxo veicular, permitindo um melhor controle do tráfego por meio

de sinalização viária vertical e horizontal, identificou-se a necessidade de remanejamento

do semáforo instalado no cruzamento da Rua Alfredo Bueno com a Rua Júlia Bueno;

Considerando que o município dispõe de quatro equipamentos semafóricos

que, em alguns pontos, prejudicam a fluidez e a segurança no trânsito por não operarem de

forma coordenada, o que pode levar ao avanço do sinal vermelho e ao aumento de

infrações;

Considerando que dois desses equipamentos encontram-se obsoletos, sem

disponibilidade de peças para reposição e com dificuldade de mão de obra para

manutenção;

2 de 2

Prefeitura do Município de Jaguariúna
Rua Alfredo Bueno, 1235 – Centro – Caixa Postal 20 – CEP 13910-027 – Tel. (19) 3867-9700 – Fax (19) 3867-2856

Jaguariúna- SP

Considerando a necessidade de preservar o princípio da economicidade,

assegurando a eficiência e qualidade dos serviços prestados à população;

A Secretaria está promovendo o remanejamento do equipamento semafórico

para o cruzamento da Rua José Alves Guedes com a Rua Júlio Frank. Essa medida

permitirá a sincronização dos semáforos próximos, garantindo maior segurança para

pedestres e motoristas, além de melhorar a fluidez do trânsito.

Ações como essa são essenciais para preservar vidas e assegurar um trânsito

mais seguro e organizado para todos.

Nesta oportunidade, renovamos os nossos protestos de elevada consideração

e respeito.

Assinado de forma digital

por DAVID HILARIO

NETO:3991442 NETO:39914422802

2802
Dados: 2025.04.03

10:10:36 -03'00'

DAVID HILARIO NETO

Prefeito

DAVID HILARIO